
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5869 del 03/11/2017

Oggetto decreto  legislativo  27  gennaio  1992  n.  99  -  .  legge
regionale  n.  15/97.  deliberazione  giunta  regionale  30
dicembre  2004,  n.2773   e  successive  modifiche  e
integrazioni.   recycling  mud  srl  -  autorizzazione  unica
ambientale n. 2273 del 15/07/2015 (rilasciata con atto pg
n.  101357/2015 del  22/07/2015)  all'utilizzo  agricolo  dei
fanghi  di  depurazione  prodotti  dall'impianto  di
depurazione  della  ditta  caviro  distillerie  s.r.l.  sito  in
faenza, via convertite n.8. deroga al divieto di utilizzo dei
fanghi dal 1 novembre al 28 febbraio

Proposta n. PDET-AMB-2017-6095 del 03/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo  giorno  tre  NOVEMBRE 2017 presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 27  GENNAIO 1992  N. 99 - .  LEGGE REGIONALE N. 15/97.  DELIBERAZIONE

GIUNTA REGIONALE 30 DICEMBRE 2004, N.2773  E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.  RECYCLING MUD SRL

-  AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE N. 2273 DEL 15/07/2015 (RILASCIATA CON ATTO PG N. 101357/2015 DEL

22/07/2015) ALL’UTILIZZO AGRICOLO DEI FANGHI DI DEPURAZIONE PRODOTTI DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLA

DITTA CAVIRO DISTILLERIE S.R.L. SITO IN FAENZA, VIA CONVERTITE N.8. DEROGA AL DIVIETO DI UTILIZZO DEI FANGHI

DAL 1 NOVEMBRE AL 28 FEBBRAIO

IL DIRIGENTE

Premesso che la Società Recycling Mud, avente sede legale in Ravenna, via Faentina n. 32, è in possesso
dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  adottata  dalla  Provincia  di  Ravenna  con  atto  n.  2273  del
15/07/2015 e  rilasciata dal Comune di Ravenna con atto pg n. 101357/2015 del 22/07/2015, all’utilizzo
agricolo dei fanghi di depurazione prodotti dall’impianto di depurazione della ditta CAVIRO Distillerie S.r.l.
sito in Faenza, Via Convertite n.8. 

Vista la nota pervenuta in data  26/10/2017 e acquisita agli atti di questa ARPAE SAC di Ravenna con PGRA
14354/2017 del 26/10/2016 e la successiva nota PGRA 14492/2017 del 31/10/2017 con cui la  Società
Recycling Mud,   chiede una  deroga al periodo di divieto all'utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione,
previsto dall’art.1 paragrafo IV della Delibera Regionale n.2773/2004 e s.m.i.,  viste le condizioni climatiche
favorevoli, per effettuare lo spandimento nei terreni delle Aziende Agricole di seguito indicate: 

• Bucci  Maurizio,  Fondo  Agricolo  sito  in  Via  della  Bassa,  Loc.  Savarna  –  Ravenna  (Notifica  del
24/06/17);

• Contarini Terenzio, Fondo San Marco, Via Argine destro Montone – Ravenna  (Notifica del 24/06/17);
• Tenuta Agricola San Giacomo, Fondo sito in Carrarone Rasponi (F) – Russi (RA) (Notificato del

24/06/2017; 
• Tenuta Agricola San Giacomo, Fondo sito in Carrarone Rasponi (G-H-I-L) – Russi (RA) (Notifica del

24/08/2017).

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del paragrafo IV della Delibera Regionale n.2773/2004 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  la  Provincia  può  derogare  al  divieto  di  utilizzo  in  agricoltura  dei  fanghi  di
depurazione dal 1 novembre al 28 febbraio, consentendo l’utilizzo di fanghi palabili in presenza di particolari
caratteristiche agro – pedologiche dei suoli e di favorevoli condizioni atmosferiche all’attività di utilizzazione.

VISTI:

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e
fusioni di Comuni;

 la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n.  13 recante riforma del sistema di  governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

 in  particolare l'art.  16 della LR n.  13/2015 per cui,  alla luce del  rinnovato riparto di  competenze, le
funzioni amministrative nelle materie ambientali previste dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d), ed e),
sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
(Arpae);

 la  Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla LR n. 13/2015, per cui la Struttura Autorizzazioni e
Concessioni  (SAC)  territorialmente  competente  assicura  le  funzioni  di  autorizzazione  in  materia
ambientale;

1



CONSIDERATE le  prime indicazioni  per  l'esercizio  integrato delle  funzioni  di  istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad Arpae dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di Arpae con nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

In analogia con quanto deliberato dalla Giunta Regionale Emilia Romagna con  Determina n. 17163 del
30/10/2017, con la quale è stata definita la decorrenza del divieto per la distribuzione dei liquami e assimilati,
dei  letami  e  assimilati,  dei  concimi  azotati  e  degli  ammendanti  organici,  dal  15  novembre  2017, in
considerazione: 

 dei bollettini agro meteorologici predisposti da ARPAE, che rilevano che l’umidità dei terreni è inferiore
alla norma in gran parte della Regione e che il deficit idrico rispetto alla capacità di campo, in pianura, è
ovunque superiore a 100 mm; tali condizioni garantiscono che a meno di precipitazioni particolarmente
consistenti non sussiste il pericolo di perdite di azoto per lisciviazione;  

 per la settimana compresa fra lunedì 6 novembre e domenica 12 novembre 2017 indicano che “La
circolazione atmosferica della settimana appare caratterizzata da prevalenti flussi di origine atlantica.
Sembrano quindi probabili alcuni episodi di precipitazione, con quantitativi di poco superiori alla media
climatologica  del  periodo.  Le  temperature  si  prospettano  in  progressivo  calo,  secondo  il  normale
andamento stagionale.”

considerato pertanto che:

-  stante l’attuale scarsa umidità dei terreni, sussiste una consistente capacità di assorbimento di eventuali
precipitazioni senza che si verifichino perdite per lisciviazione;

- le previsioni meteorologiche ipotizzano il persistere dell’attuale situazione di alta pressione per i primi giorni
di novembre e che successivamente le eventuali precipitazioni saranno di scarsa consistenza;

- le condizioni poco perturbate consentono una significativa crescita delle colture in atto;  

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Paola Ricci della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni ARPAE di Ravenna:

DETERMINA

1. di  rilasciare alla  Società  Recycling  Mud  srl,  con  sede  legale  in  Ravenna,  via  Faentina  n.32,  il
provvedimento di  deroga al  divieto  di  utilizzo dal  1  novembre al  28 febbraio,  ad utilizzare in
agricoltura i fanghi di depurazione provenienti dall’impianto di depurazione della ditta CAVIRO Distillerie
S.r.l.  sito  in  Faenza,  Via  Convertite  n.8, nel  rispetto  delle  condizioni  e  prescrizioni contenute
nell’Autorizzazione Unica Ambientale n.2273 del 15/07/2015 (rilasciata con atto pg n. 101357/2015
del 22/07/2015) e di quelle di seguito elencate.

a) il presente provvedimento riveste carattere temporaneo, ed è valido fino al 15 novembre
2017, a condizione che la situazione meteo - climatica permanga favorevole alle suddette
operazioni. Qualora la situazione cambi, tali operazioni dovranno essere immediatamente sospese
e ne deve essere data comunicazione a questa ARPAE SAC di Ravenna e al  Servizio Territoriale di
Ravenna.

b) l’utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione è consentito solo nei terreni delle Aziende Agricole
indicate nelle istanze pervenute    in data  26/10/2017  e 31/10/2017 e  acquisite agli atti di questa
ARPAE  SAC  di  Ravenna  rispettivamente  con  PGRA  14354/2017  del  26/10/2016  e  PGRA
14492/2017 del 31/10/2017. 

2. DI DARE ATTO che la Sezione Provinciale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di
assicurare il  rispetto della  normativa ambientale vigente e delle prescrizioni  contenute nel  presente
provvedimento;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione
dello stesso da parte del Dirigente della SAC di Ravenna;

4. DI TRASMETTERE   la  comunicazione di  avvenuto rilascio del  presente provvedimento alla Società
interessata,  allegando  l'atto  rilasciato  previa  verifica  di  assolvimento  dell'obbligo  di  pagamento
dell'imposta di bollo;

2



5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Ravenna, al Comune di Russi e al Servizio
Territoriale di ARPAE, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza.

6. DICHIARA che:

• a fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzionale di
ARPAE;

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


